Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ДЕПАРТАМЕНТ ВНУТРЕННЕЙ И КАДРОВОЙ
ПОЛИТИКИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
  Белгород

« / /  » _________ 20j2f_r. № fy Z -

О подготовке и проведении
конкурса-фестиваля
«Педагогические таланты Белогорья»

В целях реализации государственной программы Белгородской области
«Развитие кадровой политики Белгородской области на 2014-2020 гг.» в
части профориентации обучающихся, склонных к педагогической
деятельности, а также для повышения престижа и стимулирования выбора
профессии педагога представителями одарённой молодёжи Белгородской
области и в связи с 20-летием Старооскольского филиала НИУ «БелГУ»
приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении ежегодного областного
конкурса-фестиваля «Педагогические таланты Белогорья» (Приложение №1).

2. Провести ежегодный областной конкурс-фестиваль
«Педагогические таланты Белогорья» (далее -  Конкурс-фестиваль) среди
обучающихся и молодых преподавателей образовательных организаций
области с 01 ноября по 22 ноября в 2 этапа: 1 этап -  сбор и рассмотрение
анкет-заявок и конкурсных работ с 01 ноября и 2 этап -  проведение
Конкурса-фестиваля и подведение итогов с 21 по 22 ноября.

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса-
фестиваля (Приложение №2) и состав жюри Конкурса-фестиваля
(Приложение №3).

4. Утвердить номинации Конкурса-фестиваля на 2018 год
(Приложение № 4).

5. Руководителям образовательных организаций области в срок до
09 ноября 2018 года направить анкеты-заявки (Приложение № 5), письма-
направления со списком участников (Приложение № 6) и конкурсные
материалы (Приложение № 7) в ФГАОУ ВО «Белгородский государственный

национальный исследовательский университет», Старооскольский филиал на
электронный адрес nsemenenko@bk.ru.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального образования и науки департамента
внутренней и кадровой политики области А.А. Бучек.

Первый заместитель начальника
департамента внутренней и кадрово

политики области А.Изварин

mailto:nsemenenko@bk.ru

Приложение № 1
к приказу департамента
внутренней и кадровой

политики области
от «/У  » /^ £ # 2 ^ 2018 года

№

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о проведении ежегодного областного конкурса-фестиваля

«П едагогические таланты Белогорья»

1. Общие положения

1.1. Ежегодный областной конкурс-фестиваль «Педагогические
таланты Белогорья» (далее Конкурс-фестиваль) учреждён департаментом
внутренней и кадровой политики Белгородской области и проводится в
Старооскольском филиале ФГАОУ ВО «Белгородский государственный
национальный исследовательский университет (далее -  СОФ НИУ «БелГУ».

1.2. Цели конкурса:
1.2.1. реализация государственной программы Белгородской области

«Развитие кадровой политики Белгородской области на 2014-2020 гг.» в
части профориентации учащихся, склонных к педагогической деятельности;

1.2.2. повышение престижа и стимулирование выбора педагогической
профессии одарённой молодёжью Белгородской области;

1.2.3. распространение передового педагогического опыта и выработка
новых форм педагогического взаимодействия;

1.2.5. вовлечение обучающихся и молодых преподавателей
образовательных учреждений Белгородской области в исследовательскую
деятельность в области педагогики, психологии и культуры речи.

1.3. Конкурс-фестиваль направлен на выявление обучающихся,
склонных к педагогической деятельности, профессионально одарённых
студентов и магистрантов, обучающихся на направлениях педагогического
профиля, и молодых преподавателей, отличающихся профессиональным
мастерством и творческим подходом в решении образовательных задач.

2. Условия проведения Конкурса-фестиваля
2.1. К участию в Конкурсе-фестивале допускаются обучающиеся 9-11

классов общеобразовательных учреждений, студенты образовательных
организаций профессионального образования, магистранты образовательных

организаций высшего образования, молодые преподаватели (до 35 лет
включительно) образовательных организаций области.

2.2. При подготовке конкурсных работ и выступлений участников
конкурса из числа обучающихся, студентов и магистрантов допускается
участие преподавателей в качестве консультантов или руководителей.

2.3. Анкеты-заявки, письма-направления и конкурсные работы,
представленные на Конкурс-фестиваль, должны соответствовать
установленным требованиям (см. Приложение №5, Приложение №6 и
Приложение №7).

2.4. Анкеты-заявки и письма-направления образовательных
организаций к участию в Конкурсе-фестивале отправляются на электронный
адрес секретаря организационного комитета в сроки, определяемые
департаментом внутренней и кадровой политики области. Уведомление о
получении заявок отправляется на электронную почту образовательной
организации, указанную в письме-направлении, в течение 3-х дней после
получения конкурсных заявок и материалов секретарём организационного
комитета.

2.5. К участию в Конкурсе-фестивале допускаются только лица,
своевременно подавшие заявку и отмеченные в письме-направлении
образовательного учреждения.

3. Порядок проведения Конкурса-фестиваля
3.1. Ежегодно департаментом внутренней и кадровой политики

Белгородской области издаётся приказ о проведении Конкурса-фестиваля и
об утверждении номинаций Конкурса-фестиваля.

3.2. Для организации и проведения Конкурса-фестиваля, а также для
определения лучших работ и выступлений департамент внутренней и
кадровой политики области ежегодно формирует и утверждает состав
организационного комитета и состав конкурсного жюри из числа
специалистов департамента внутренней и кадровой политики,
представителей системы образования г. Старый Оскол и ведущих
преподавателей НИУ «БелГУ» и СОФ НИУ «БелГУ».

3.3. Сроки проведения Конкурса-фестиваля определяются ежегодно.
3.4. Конкурс-фестиваль проводится в два этапа:
1-й этап -  сбор и рассмотрение анкет-заявок и конкурсных работ

заочного этапа;
2-й этап -  проведение Конкурса-фестиваля и подведение итогов.
3.5. Все транспортные и организационные расходы по участию в

Конкурсе-фестивале берёт на себя направляющая образовательная
организация.

4. Подведение итогов конкурса
4.1. Члены жюри оценивают работы заочного этапа и выступления

участников в день проведения Конкурса-фестиваля с учётом критериев
оценки выступлений для каждой номинации (Приложение №4). По каждому
критерию оценки работе или выступлению участника Конкурса-фестиваля
присваивается от 1 до 10 баллов (кроме критериев «Соблюдение лимита
времени» и «Соблюдение требований к структуре и оформлению работы», по
каждому из которых конкурсанту присваивается от 1 до 3 баллов). Общий
результат участника определяется путём суммирования баллов.

4.2. В каждой конкурсной номинации конкурсным жюри определяются
три победителя для каждой категории участников (обучающихся, студентов,
магистрантов и преподавателей), набравшие наибольшее количество баллов.
При равном количестве набранных баллов победители определяются
членами жюри в ходе голосования простым большинством голосов. При
равенстве голосов решающим является голос председателя жюри.
Председатель жюри может принять решение о присвоении дипломов
победителя равной степени отдельным участникам.

5. Награждение победителей конкурса
Вручение дипломов победителя, дипломов лауреата и сертификатов

участника Конкурса-фестиваля производится в день проведения Конкурса-
фестиваля в присутствии членов жюри. Все наградные документы вручаются
участникам конкурса лично.

Приложение №2
к приказу департамента
внутренней и кадровой

политики области
от «/ f  2018 года

№ г/&

СОСТАВ О РГАНИЗАЦИОННОГО КОМ ИТЕТА
конкурса-фестиваля «Педагогические таланты Белогорья»

№
п/п

Ф амилия, имя,
отчество

Должность

1 Изварин Андрей
Анатольевич

Первый заместитель начальника
департамента внутренней и кадровой
политики области, председатель
Оргкомитета

2 Беликова Тамара
Павловна

Директор Старооскольского филиала
Белгородского государственного
национального исследовательского
университета, сопредседатель Оргкомитета
(по согласованию)

3 Бучек Альбина
Александровна

Начальник управления профессионального
образования и науки департамента
внутренней и кадровой политики области,
сопредседатель Оргкомитета

4 Молостова Елена
Сергеевна

Консультант отдела высшего образования и
науки управления профессионального
образования и науки департамента
внутренней и кадровой политики области
(по согласованию)

5 Семененко Наталия
Николаевна

Профессор кафедры филологии
Старооскольского филиала Белгородского
государственного национального
исследовательского университета,
секретарь Оргкомитета (по согласованию)

6 Смелковская Марина
Юрьевна

Декан педагогического факультета
Старооскольского филиала Белгородского
государственного национального
исследовательского университета (по
согласованию)

Приложение № 3
к приказу департамента
внутренней и кадровой

политики области
от « / /  » 2018 года

№ У/А

СОСТАВ Ж Ю РИ
областного конкурса-фестиваля «Педагогические таланты Белогорья»

№
п/п

Ф амилия, имя, отчество Должность

1. Алефиренко Николай Фёдорович Профессор кафедры филологии НИУ
«БелЕУ»
(по согласованию)

2. Беликова Тамара Павловна Директор Старооскольского филиала
НИУ «БелЕУ», сопредседатель жюри (по
согласованию)

3. Кошарная Светлана Алексеевна Профессор кафедры русского языка и
русской литературы НИУ «БелГУ» (по
согласованию)

4. Озерова Елена Еригорьевна Профессор кафедры филологии НИУ
«БелГУ»
(по согласованию)

5. Папков Андрей Игоревич Декан историко-филологического
факультета педагогического института
НИУ «БелГУ»
(по согласованию)

6. Прохорова Ольга Николаевна Директор института межкультурной
коммуникации и международных
отношений НИУ «БелГУ»
(по согласованию)

7. Семененко Наталия Николаевна Профессор кафедры филологии
Старооскольского филиала НИУ
«БелГУ» (по согласованию)

8. Смелковская Марина Юрьевна Декан педагогического факультета
Старооскольского филиала НИУ
«БелГУ» (по согласованию)

9. Халеева Светлана Васильевна Начальник управления образования
администрации Старооскольского
городского округа, председатель жюри

(по согласованию)
10. Чумак-Жунь Ирина Ивановна Зав. кафедрой русского языка и русской

литературы НИУ «БелГУ» (по
согласованию)

и. Шубина Наталья Григорьевна Зав. кафедрой филологии
Старооскольского филиала НИУ
«БелГУ» (по согласованию)

Приложение № 4
к приказу департамента
внутренней и кадровой

политики области
от а /Л » 2018 года

№ _ ^ 7 _

НОМ ИНАЦИИ
ежегодного областного конкурса-фестиваля «Педагогические

таланты Белогорья»
на 2018 год.

№
п/п.

Наименование и статус
номинации

Категории участников

1. Конкурс эссе «Творческие
истоки педагогической

профессии» (заочно)

Обучающиеся
общеобразовательных организаций,
профессиональных
образовательных организаций и
образовательных организаций
высшего образования

2. Конкурс эссе на английском
языке о культуре Белогорья

(заочно)

Обучающиеся
общеобразовательных организаций,
профессиональных
образовательных организаций и
образовательных организаций
высшего образования

3. Конкурс методических
разработок учебного или

внеучебного занятия,
посвящённого Г оду волонтёра в

РФ (заочно)

Преподаватели
общеобразовательных организаций

4. Конкурс презентаций
актуального педагогического

опыта «Мой вклад в 65 дел
Белгородчины» (заочно)

Преподаватели профессиональных
образовательных организаций и
организаций высшего образования

5. Конкурс ораторского мастерства
«Волонтёрство как явление
современной жизни и как

гражданская позиция» (очно)

Обучающиеся
общеобразовательных организаций,
профессиональных
образовательных организаций и

образовательных организаций
высшего образования

6 Олимпиада по культуре речи
(очно)

Обучающиеся
общеобразовательных организаций,
профессиональных
образовательных организаций и
образовательных организаций
высшего образования

7. Лингвострановедческая
олимпиада

по английскому языку (очно)

Обучающиеся
общеобразовательных организаций,
профессиональных
образовательных организаций и
образовательных организаций
высшего образования

8. Лингвострановедческая
олимпиада по немецкому языку

(очно)

Обучающиеся
общеобразовательных организаций,
профессиональных
образовательных организаций и
образовательных организаций
высшего образования

Приложение № 5
к приказу департамента
внутренней и кадровой

политики области
от «/ г  2018 года

№

ТРЕБО ВАНИ Я К О Ф ОРМ ЛЕНИЮ  АН КЕТ-ЗАЯВОК
на областной конкурс-фестиваль «П едагогические таланты

Белогорья»

1. ОБРАЗЕЦ АНКЕТЫ-ЗАЯВКИ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ
Полное название учебного учреждения

ФИО, класс, возраст участника

ФИО, должность консультанта/ руководителя

Электронная почта руководителя

Конкурсная номинация

2. ОБРАЗЕЦ АНКЕТЫ-ЗАЯВКИ ДЛЯ СТУДЕНТОВ И МАГИСТРАНТОВ

Полное название учебного учреждения,
факультета/института
ФИО, курс (год обучения)

Электронная почта участника

ФИО, учёная степень, учёное звание и
должность руководителя
Конкурсная номинация

3. ОБРАЗЕЦ АНКЕТЫ-ЗАЯВКИ ДЛЯ УЧИТЕЛЕЙ И ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ

Полное название учебного учреждения

ФИО, учёная степень, учёное звание, должность,
возраст преподавателя

Электронная почта участника

Конкурсная номинация

Приложение № 6
к приказу департамента
внутренней и кадровой

политики области
от « */% » 2018года

№ X //

ТРЕБО ВАНИ Я К ОФ ОРМ ЛЕНИЮ  ПИСЬМ А-Н АП РАВЛЕНИ Я
на участие в областном конкурсе-фестивале педагогического

мастерства и творчества «П едагогические таланты Белогорья»

ПИСЬМО ОФОРМЛЯЕТСЯ НА ФИРМЕННОМ БЛАНКЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ -  ОДНО НА ВСЕХ УЧАСТНИКОВ

ОТ ОДНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ.

ОБРАЗЕЦ

П ИСЬМ О-НАПРАВЛЕНИЕ.

По итогам рассмотрения заявок на участие в областном конкурсе-фестивале
«Педагогические таланты Белогорья» администрация ...................  города
  направляет для участия следующих учащихся /студентов и их
руководителей:

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

участника/должность
(для учителей и
преподавателей)

Возраст
участник
ов (для

учащихся
)

Класс
(курс)

Ф.И.О. и должность
руководителя

1.
2.
3.
4.

Директор

Приложение № 7
к приказу департамента
внутренней и кадровой

политики области
от 2017 года

№ У /А
ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМ ЛЕНИЮ  КО НКУРСН Ы Х РАБОТ

И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ И ВЫ СТУПЛЕНИЙ,
представленных на ежегодный областной конкурс-фестиваль «Педагогические таланты Белогорья»

Е ТРЕБО ВАНИ Я К ОФ ОРМ ЛЕНИЮ  КОНКУРНЫ Х РАБОТ
№

п.п.
Номинация и вид работы Объём Особенности оформления

1. Конкурс эссе «Творческие истоки
педагогической профессии»

2-2,5 страницы формата
А4

Шрифт Times New Roman, поля стандартные,
кегль 14, межстрочный интервал 1,5, абзацный
отступ 1,25, ссылки на научно-теоретические,

методические и другие источники в тексте
оформляются следующим образом: (Иванов,

2016: 35). Библиография оформляется в
алфавитном порядке в соответствии с

требованиями ГОСТ 7.0.5 -  2008, в
библиографии для всех источников

необходимо указать номера страниц.

2. Конкурс эссе на английском
языке о культуре Белогорья

2-2,5 страницы формата
А4

3. Конкурс презентаций актуального
педагогического опыта «Мой
вклад в 65 дел Белгородчины»

10-12 слайдов
презентации

4. Конкурс методических
разработок учебного или

7-10 страниц формата А4

внеучебного занятия,
посвящённого Г оду волонтёра в

РФ

Конкурсные работы отправляются на электронный адрес секретаря оргкомитета: nsemenenko@bk.ru Семененко Наталии
Николаевне. Файлы называть следующим образом: Иванованкета, Ивановэссе, Иванов разработка,

Ивановпрезентация,
2. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Конкурсная
номинация

Критерии оценки конкурсных работ и выступлений

1 Конкурс эссе
«Т ворческие
истоки
педагогической
профессии»

Оригинальност
ь подхода в
раскрытии

темы

Степень
самостоятельности

работы
(%

самостоятельности
при проверке в

системе
«Антиплагиат»)

Стиль и
грамотность
изложения

Иллюстрация
основных

положений
фактами и
примерами

Соблюдение
требований к
структуре и

оформлению
работы

2 Конкурс эссе на
английском языке
о культуре
Белогорья

Оригинальност
ь подхода в
раскрытии

темы

Степень
самостоятельности

работы
(%

самостоятельности
при проверке в

системе
«Антиплагиат»)

Владение
английским

языком

Иллюстрация
основных

положений
фактами и
примерами

Соблюдение
требований к
структуре и

оформлению
работы

3 Конкурс Г лубина Степень Умение Умение Соблюдение

mailto:nsemenenko@bk.ru

методических
разработок
учебного или
внеучебного
занятия,
посвящённого
Г оду волонтёра в
РФ

содержания и
оригинальность

подхода в
раскрытии

темы

самостоятельности
работы

(%
самостоятельности

при проверке в
системе

«Антиплагиат»)

формировать
целостную

картину мира и
надпредметные

компетенции

создавать и
поддерживать

высокий
уровень

мотивации
учащихся

требований к
структуре и

оформлению
работы

4 Конкурс
ораторского
мастерства
«Волонтёрство как
явление
современной
жизни и как
гражданская
позиция»

Оригинальност
ь подхода в
раскрытии

темы

Культура
публичного

выступления

Техника речи Эмоциональны
й контакт с
аудиторией

Соблюдение
лимита

времени (до 3
минут)

6 Олимпиада по
культуре речи

Правильность
ответов в

предложенных
тестах

Соблюдение
лимита времени

7 Лингвострановедч
еская олимпиада
по английскому
языку

Правильность
ответов в

предложенных
тестах

Соблюдение
лимита времени

Лингвострановедч
еская олимпиада
по немецкому

Правильность
ответов в

предложенных

Соблюдение
лимита времени

языку тестах

8 Конкурс
презентаций
актуального
педагогического
опыта «Мой вклад
в 65 дел
Белгородчины»

Общая
профессиональ
ная эрудиция

Культура
публичного
выступления

Аналитические
компетенции

Информативна
я и

эстетическая
ценность

презентации

Соблюдение
лимита

времени (до 5
минут)